地址：浙江省乐清市经济开发区纬二十路260号
电话：0577-6111 6666
传真：0577-6166 6866
官网：http://www.123ele.com
使用说明书
安装时，注意人身安全，并请仔细阅读说明书
 YUCPS2 系列
控制与保护开关

YUCPS2-LE剩余电流保护控制与保护开关电器……………………………………22
8. 外形安装尺寸图………………………………………………………………………18
订货须知…………………………………………………………………………………22
9. 基本接线图……………………………………………………………………………19
10. 正常工作条件与安装条件…………………………………………………………20
YUCPS2-T通讯型控制与保护开关电器………………………………………………22
4. 型号解释及附件配置
45,125
一二三电气有限公司
控制与保护开关
额定工作电流
极数代号
壳架等级
产品组合型式
产品类别
企业代号
名  称 序号说明序号
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
分断能力
智能脱扣器代号
附件代号
控制电源电压代号
增选功能代号
基本型无代号,N(可逆控制型),J(Y-△减压起动器)(45kW及以下)
D(双速电机型),D3(三速电机型),Z(自耦减压起动器),R(电阻减压起动器)
C(标准型)可省略
3P:33(3极带3极保护级)可省略,30(3极无保护级)
4P:44(4极带4极保护级),43(4极带3极保护级),40(4极无保护级)
M(不频繁启动电动机保护),L(配电保护)
0.2A~125A
Q(AC400V),M(AC220V)
无增选功能不标注,F(消防),LE(剩余电流保护),G(隔离),T(通讯),
增选功能可任意组合
设计序号 2
L
Fk(2常开+2常闭+1组转换+1故障)
YU  CPS  2  -  □  □  □  /  /  □  □  □  □  □ □
A  B C D E F IG JH K L
□
M
M B(数码管型)，E(液晶屏型)显示类型
        本系列控制与保护开关电器是低压电器中的新型产品。符合为 ，GB/T14048.9
IEC60947-6-2 6-《低压开关设备和控制设备第 2部分:多功能电器(设备)控制与保
护开关电器(设备)》。
        主要用于交流50Hz 、额定绝缘电压至690V、电流自0.2A至125A的电力系统
中接通、承载和分断正常条件下包括规定的过载条件下的电流，且能够接通、承载
并分断规定的非正常条件下的电流(如短路电流)。
       本产品具有控制与保护功能集成化，结构模块化，体积小，对环境污染的防护等
级高，安装使用及维修操作方便等一系列优点。特别适用于现代化建筑中的泵、风
机、空调、消防照明等电控系统；冶金、煤矿、钢铁、石化、港口、船舶、铁路、
纺织等领域的电动机控制和保护；电动机控制中心(MCC);工厂或车间的单电机控制
与保护；以及远程控制照明系统等。
 本产品采用模块化单一结构形式，集成了断路器(熔断器)、接触器、过载(过
流)保护器、过欠电压、缺相保护器、电压表、电流表、剩余电流保护、隔离器等电
器元件的综合功能。应用 数字处理技术、测量精度高、线性好、故障分辨准确MCU
可靠、抗干扰能力强。
3.7 产品具有RS485通信接口，开放式现场总线(Mod Bus协议等)，给用户系统集
成带来方便，便于用户实现智能化管理。
(1) 电动机保护型适用AC-42、AC-43、AC-44、DC-41、DC-43、DC-45、
DC-46等使用类别。
3.3 产品具有协调配合的时间保护特性(具有长延时、短路短延时、短路瞬时三段保
护特性)。
3.2 产品具有面板指示及机电信号报警功能。

说明：出厂设定值为100mA。
YUCPS2-T通讯型控制与保护开关电器
订货须知
     *订货时指明以下几点：
b. 电机功率使用类别及额定工作电流。
c. 功能需求。
e. 订货数量。
*订货举例:
        如用户需YUCPS2,壳架等级125；电机型M；额定工作电流100A，带二常开一
常闭辅助触头及短路、故障报警触头FK,控制器电压220V，消防隔离型。
a. 产品型号及规格。
d. 控制电源电压及频率。
       其订货方式：YUCPS2-125/M100/FK MFG  10台。
YUCPS2-LE剩余电流保护型控制与保护开关电器
       YUCPS2-LE剩余电流保护型控制与保护开关电器是通过内置的零序互感器来
测量电机运转于接地故障情况，以零序电流的大小来判断是否启动剩余电流保护功
能。
1. 功能特点概述
4. 主要参数及应用说明
       YUCPS2-LE剩余电流保护型控制与保护开关电器的主要参数同YUCPS2标准
型。
1
50
2. 主要参数及应用说明
2.1  模块的主要参数同YUCPS2标准型
2.2  应用说明
       在实际运行中突然断电将导致比负荷损失更大的电动机，不宜装设过负荷保护。
这些负荷有消火栓水泵、喷洒泵、防排烟风机等。如果装设过负载保护器，当发生
火灾事，过负荷保护器动作，消防类设备不能正常运行，耽误灭火时机，损失可能
更严重。如装设过负荷保护，可使过负荷保护作用于报警信号，提醒值班人员检
查、排除故障。
       YUCPS2-F消 防 型 控 制 与 保 护 开 关 电 器 主 要 用 于 交 流50Hz、 额 定 电 压 至
400V、额定电流自0.2A至125A的消防系统中，能够接通、承载正常条件下包括规
定的过载、过流条件下的电流，实现“只报警，不跳闸功能”;且能够接通、承载和
分断非正常条件下的电流（如短路电流），实现“报警+跳闸”。
YUCPS2-F消防型控制与保护开关电器
1. 功能特点概述
3. 隔离锁
        YUCPS2隔离型控制与保护开关电器在手柄处于隔离位置时，具有锁扣装置，
可以加挂锁。
*挂锁由用户自备
       具体操作:将YUCPS2手柄后端对准隔离位置，内部电路已处于隔离状态，将手
柄上的隔离件抽出，将挂锁挂在隔离件上的孔中，YUCPS2即处于隔离位置，无法
进行接通、再扣操作。
2. 隔离面板图
在接通的电路中，如出现过载、过流、短路、
断相等故障以及远距离分励脱扣时产品对应功能模块动作，